

RIZOBACTER ARGENTINA S.A.

Av. Dr. Arturo Frondizi 1150, Parque Industrial, Pergamino (2700),
Buenos Aires, Argentina.

Reseña Informativa

En cumplimiento de lo establecido por la Comisión Nacional de Valores en la Resolución General N.º 368/01, el Directorio de la Sociedad ha aprobado la presente reseña informativa correspondiente al período de nueve meses iniciado el 1 de julio del año 2018 y finalizado el 31 de marzo del año 2019.

I -COMENTARIO SOBRE LAS ACTIVIDADES DEL GRUPO RIZOBACTER

Al finalizar el tercer trimestre del ejercicio económico N.º 36, considerando el periodo de nueve meses comprendido entre el 1 de julio de 2018 y el 31 de marzo de 2019, el Grupo Rizobacter incrementó significativamente sus ventas respecto del año anterior. Las ventas de las sociedades en su conjunto se incrementaron un 59% respecto de las ventas del mismo periodo del ejercicio anterior.

El margen bruto se vio beneficiado en ARS 1.076 millones comparado con el mismo período del ejercicio próximo pasado, representando un 47% sobre los ingresos por ventas.

Los gastos administrativos, comerciales y de investigación en el período julio 2018 marzo 2019 fueron de ARS 892,26 millones, o un 19% de los ingresos por ventas, comparados con ARS 815,41 millones, o un 28% de las ventas, en el periodo anterior. El aumento de los gastos durante el corriente periodo se debe fundamentalmente al incremento de los gastos de transporte, costos laborales y de servicios, y de los cargos por impuestos, tasas y contribuciones.

El resultado operativo consolidado del período ascendió a ARS 1.313,54 millones, un aumento de ARS 994,62 millones con respecto al mismo período del ejercicio anterior, equivalente al 28% de los ingresos por ventas, comparado con el 11% del período del ejercicio anterior.

Los resultados financieros netos arrojaron ARS 879,93 millones de pérdida, comparados con la pérdida de ARS 271,55 millones del mismo período del ejercicio pasado, relacionada principalmente con el efecto devaluatorio del período, el cual fue del 54%.

El resultado antes de impuestos consolidado arrojó una ganancia de ARS 450,03 millones, que compara con una ganancia de ARS 37,69 en el mismo período del ejercicio anterior.

La Sociedad continúa con su política de mantener niveles adecuados de liquidez para el cumplimiento de sus obligaciones. Al 31 de marzo de 2019 el nivel de liquidez del Grupo asciende a ARS 360,4 millones registrando un aumento de ARS 338,84 con respecto a la posición al inicio del ejercicio.

El flujo neto de efectivo generado en las actividades de operación ascendió a ARS 25,92 millones, el flujo neto de efectivo generado en las actividades de financiación ascendió a ARS 175,91 millones y el flujo neto de efectivo utilizado en actividades de inversión ascendió a ARS 76,13 millones.

La deuda financiera al cierre asciende a ARS 3.664,30 millones, estructurada en un 80% a corto plazo y un 20% a largo plazo, comparada con la estructuración del mismo período del ejercicio pasado donde se componía de 68% a corto plazo y 32% a largo plazo.

Millones de pesos	31/03/2019		31/03/2018	
Deuda financiera no corriente	732,59	20%	935,06	32%
Deuda financiera corriente	2.931,72	80%	2.030,87	68%
Total de deuda financiera	3.664,31		2965,93	
Deuda financiera no corriente	732,59	25%	935,06	32%
Deuda financiera corriente excluyendo valores negociados	2.193,16	75%	1.587,42	68%
Total de deuda financiera (excluyendo valores negociados)	2.925,75		2.522,48	

Ajuste por Inflación

La Norma Internacional de Contabilidad N° 29 “Información financiera en economías hiperinflacionarias” (“NIC 29”) requiere que los estados financieros de una entidad, cuya moneda funcional sea la de una economía de alta inflación, se expresen en términos de la unidad de medida corriente a la fecha de cierre del ejercicio sobre el que se informa.

A los efectos de concluir sobre si una economía es categorizada como de alta inflación en los términos de la NIC 29, la norma detalla una serie de factores a considerar entre los que se incluye una tasa acumulada de inflación en tres años que se aproxime o exceda el 100%. Es por esta razón que, de acuerdo con la NIC 29, la economía argentina debe ser considerada como de alta inflación a partir del 1° de julio de 2018.

Mediante su Resolución General 777/2018 (B.O. 28/12/2018), la Comisión Nacional de Valores (CNV) dispuso que las entidades emisoras sujetas a su fiscalización deberán aplicar a los estados financieros anuales, por períodos intermedios y especiales, que cierren a partir del 31 de diciembre de 2018 inclusive, el método de reexpresión de estados financieros en moneda homogénea conforme lo establecido por la NIC 29.

Reforma Tributaria en Argentina

El 29 de diciembre de 2017 el Poder Ejecutivo Nacional promulgó la Ley 27430 – Impuesto a las Ganancias. Esta ley ha introducido varios cambios en el tratamiento del impuesto a las ganancias, entre los cuales para las sociedades argentinas se reducirían gradualmente las alícuotas en dicho impuesto desde el 35% al 30% para los períodos fiscales que comiencen a partir del 1 de enero de 2018 hasta el 31 de diciembre de 2019, y al 25% para los períodos fiscales que comiencen a partir del 1 de enero de 2020, inclusive.

En la Nota 25, que forma parte de los presentes Estados Financieros, se detalla el efecto que produce este cambio en las alícuotas.

Cambios en la composición accionaria

Con el objetivo de potenciar y globalizar sus negocios; consolidando su liderazgo en el espacio de la biotecnología agrícola en América del Sur, el Grupo Bioceres, a través de RASA HOLDING LLC, adquirió un 29,99% adicional del paquete de acciones de Rizobacter, lo cual sumado a su participación actual del 50,01% pasa a tener un total de 80% y quedando la composición accionaria del Grupo Rizobacter, de la siguiente manera:

RASA HOLDING LLC, tenencia accionaria 80 %

Isabel Giménez Acosta, DNI 92.544.753, tenencia accionaria 5 %

Miguel Harnan, DNI 35.209.537, tenencia accionaria 5 %

Marcos Harnan, DNI 37.930.592, tenencia accionaria 5 %

Martina Harnan, DNI 39.151.308, tenencia accionaria 5 %

II. ESTRUCTURA DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA (valores expresados en millones de pesos)

	31/03/2019	31/03/2018
Activo Corriente	4.933,68	3.412,95
Activo No Corriente	1.945,06	1.800,37
Total del Activo	6.878,74	5.213,32
Pasivo Corriente	4.573,28	3.030,24
Pasivo No Corriente	1.070,76	1.218,80
Total del Pasivo	5.644,04	4.249,04
Patrimonio Neto controlante	1.234,69	962,64
Participaciones no controladoras	0,01	1,64
Total Patrimonio Neto	1.234,70	964,28

III. ESTRUCTURA DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS (valores expresados en millones de pesos)

	31/03/2019	31/03/2018
Ingresos por ventas	4.689,62	2.937,31
Costo de ventas	(2.482,46)	(1.806,23)
Resultado bruto	2.207,18	1.131,08
Gastos de administración	(242,06)	(269,20)
Gastos de comercialización	(591,46)	(479,26)
Gastos de investigación	(58,75)	(66,95)
Otros ingresos y egresos operativos, netos	(1,35)	3,25
Resultado operativo	1.313,55	318,92
Ingresos y Costos financieros	(879,94)	(271,55)
Rdo. de inv. contabilizadas con el método de la participación	16,43	(9,68)
Rdo. antes de impuesto a las ganancias	450,04	37,69
Impuesto a las ganancias	(157,46)	(6,89)
Impuesto tasa reducida Ley 27.430		
RESULTADO DEL PERIODO	292,58	30,80
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS		
Resultado del período	292,58	30,80
Otros resultados integrales:		
<i>Partidas que posteriormente pueden ser reclasificadas a resultados</i>		
Efecto de conversión monetaria	13,71	2,26
Efecto cambio de tasa de impuesto a las ganancias	-	75,50
Partidas que no se reclasifican a resultados		
Revaluación de Propiedades, planta y equipo, neto de IG	(28,07)	-
Revaluación de Propiedades, planta y equipo en subsidiarias	6,71	3,17
Otros resultados integrales del período	(7,65)	80,93
Resultado integral total del período	284,93	111,73
Resultado integral atribuible a:		
Propietarios de la controladora	286,04	111,47
Participaciones no controladoras	(1,10)	0,26
	284,93	111,73

IV. ESTRUCTURA DE FLUJO DE EFECTIVO CONSOLIDADO (valores expresados en millones de pesos)

	31/03/2019	31/03/2018
Flujo neto de efectivo generado por/ utilizado en las actividades operativas	25,92	(8,59)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(299,32)	(297,92)
Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación	399,10	418,82
Aumento/(Disminución) neto de efectivo	125,70	112,31

V. DATOS ESTADISTICOS CONSOLIDADOS

- Ventas al mercado interno y exportaciones (valores expresados en millones de pesos)

	31/03/2019	31/03/2018
Mercado Interno	4.411	2.385
Mercado Externo	279	552
Total de ventas	4.690	2.937

- Ventas en unidades

Familia de producto	U. Medida	31/03/2019	31/03/2018
Biocnecnol6gicos	dosis	16.631.931	12.912.693
Cebos	kilos	489.460	396.825
Coadyuvantes	litros	5.018.443	5.733.247
Fertilizantes	kilos	7.681.514	4.400.011
Oportunidad	unidades	5.502.008	2.477.320
Ter6picos	litros	203.032	229.661
Tratamiento de Semillas	kilos	455.178	369.657
Formulaci6n Terceros	litros	2.142.758	1.223.016
Granos Almacenados	kilos	112.001	84.969

VI. INDICES CONSOLIDADOS

		31/03/2019	31/03/2018
Endeudamiento sobre Activos Totales	(Pasivo Total / Activo Total)	0,82	0,82
Endeudamiento sobre Patrimonio	(Pasivo Total / Patrimonio)	4,57	4,41
Liquidez Corriente	(Activo Corriente / Pasivo Corriente)	1,08	1,13
Liquidez Inmediata	(Activo Corriente depurado / Pasivo Corriente)	0,87	0,83
Rentabilidad sobre Patrimonio	(RAI / Patrimonio)	0,36	0,04
Rentabilidad sobre Activo	(RAI / Activo Total)	0,07	0,01
Solvencia	(Patrimonio Neto Total/Pasivo Total)	0,22	0,23
Rentabilidad	Rdo. Neto del Ej. (No incluye Otros Rdos. Integrales) / PN Total Promedio	0,27	0,05
Inmovilizaci6n del capital	(Activo no corriente/Total del activo)	0,28	0,35

VII. PERSPECTIVAS

Según las previsiones que se esperan, el crecimiento económico global se ralentizará y se situará en un 2,9% en 2019, frente al 3,3% estimado de 2018. El comercio internacional y la inversión se han atenuado, las tensiones comerciales siguen siendo altas, y las condiciones de financiamiento se han endurecido. En medio de episodios recientes de estrés financiero, se prevé que el crecimiento en las economías de mercados emergentes y en desarrollo se estancará en un 4,2 % este año, reflejo de una recuperación más débil de lo esperado en los países exportadores de productos básicos, y una desaceleración en los países importadores de dichos productos. Los riesgos al crecimiento se han acentuado, ya que las presiones financieras y las tensiones comerciales pueden aumentar, afectando negativamente la actividad económica mundial.

En particular en Argentina, se estima que en el 2019 tendrá una caída del orden entre 1% y 1,5%.

La inflación acumulada para estos nueve meses se situó en 42% siendo el porcentaje mayor de la actual administración. Se estima para todo el 2019 una inflación cercana al 36%.

Otro impacto significativo en el año fue sin dudas el devaluatorio, acumulando en el período el 54% .

Para el negocio, los fundamentos se mantienen sólidos y el Directorio ratifica la estrategia de focalización en sus principales negocios, control del gasto, desarrollo de proyectos de asociación estratégica, incremento de ventas en el exterior mediante la orientación y el mantenimiento de los mercados internacionales y la globalización de los negocios, priorizando la liquidez y una sana estructura de financiamiento con el objetivo de asegurar el cumplimiento de sus obligaciones y compromisos, como también los fondos necesarios para el desarrollo de sus operaciones y proyectos de inversión.